Дело №1-128/19 г.

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курчатов Курской области «25» июля 2019 года 

Курчатовский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Иванниковой О.Н.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Курской области Штурмака М.И., представившего удостоверение №1147 от 26.10.2015 г. и ордер №091151 от 16.07.2019 г.,

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Курской области Штурмака Я.М., представившего удостоверение №1148 от 26.10.2015 г. и ордер №078399 от 18.07.2019 г.,

потерпевшего ФИО7 №1, 

при секретаре Мосоловой К.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, учащегося 2 курса ОБПОУ «Курский государственный техникум технологии и сервиса», несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, холостого, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, учащегося 4 курса ОБПОУ «Курский государственный техникум технологии и сервиса», несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление было совершено при следующих, признанных ФИО1 и ФИО4 обстоятельствах. 

15.05.2019г. с 09 часов 00 минут ФИО1 совместно со своим другом ФИО4 находились на первом этаже магазина «Европа-17» по адресу: 

<

...> а, исполняя обязанности стажеров по должности контролеров. Того же числа в 17 часов 36 минут ФИО5, используя банковскую карту № № (счет №), эмитированную ПАО Сбербанк России, держателем которой является ее супруг ФИО7 №1, переданную ей последним добровольно для распоряжения денежными средствами по счету карты, осуществила покупку на сумму 129 рублей в магазине «Европа-17», по адресу: 

<

...> а, забыв на кассе указанную банковскую карту.

15.05.2019г. примерно в 18 часов 10 минут контролер магазина ФИО6 положил забытую ФИО5 банковскую карту № № (счет №), эмитированную ПАО Сбербанк России, держателем которой является ее супруг ФИО7 №1, на системный блок в мониторной комнате, расположенной на первом этаже магазина «Европа-17» по адресу: 

<

...> а, с целью сохранности и дальнейшего возвращения ее держателю. ФИО6 предупредил ФИО4, находящегося на посту рядом с мониторной комнатой, о том, что покупателем на кассе магазина забыта банковская карта, которую надлежит возвратить держателю при его обращении только при предъявлении паспорта.

15.05.2019г. в период времени с 18 часов 10 минут до 22 часов 00 минут ФИО4, осуществляя обязанности стажера по должности контролера в магазине «Европа-17» по адресу: 

<

...> а, находясь на посту рядом с мониторной комнатой, вошел в указанное помещение, увидел банковскую карту № № (счет №), эмитированную ПАО Сбербанк России, держателем которой является ФИО7 №1, находящуюся на системном блоке слева от входа в помещение, сфотографировал ее на находящийся у него в пользовании мобильный телефон марки «ASUS» для размещения информации в группе «подслушано Курчатов» в социальной сети «Вконтакте» с целью нахождения держателя карты.

15.05.2019г. примерно в 22 часа 30 минут ФИО4 совместно с ФИО1 вышли из магазина « Европа -17», расположенного по адресу: 

<

...>, и пошли домой в направлении ул.Садовая г.Курчатова Курской области. ФИО4 рассказал своему другу ФИО1, идущему рядом с ним, о том, что сфотографировал банковскую карту, забытую покупателем в магазине «Европа-17» г. Курчатова для размещения информации в группе «подслушано Курчатов» в социальной сети «Вконтакте» с целью нахождения держателя карты. Того же числа, в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут в ходе беседы с ФИО1 у ФИО4 сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета сфотографированной им банковской карты на имя ФИО7 №1, путем осуществления платежных операций через глобальную сеть интернет, с целью приобретения компьютерных игр с сайта «steamgames.com», и предложил ФИО1 совместно совершить хищение денежных средств со счета банковской карты, путем приобретения компьютерных игр с указанного сайта. ФИО1 согласился с предложением ФИО4, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей ФИО7 №1 

В период времени с 23 часов 00 минут 15.05.2019г. до 01 часа 30 минут 16.05.2019г. ФИО1 совместно с ФИО4 распределили между собой роли, согласно которым каждый, путем входа в свой аккаунт на сайте «steamgames.com» через приложение «steam», имеющееся на персональном компьютере каждого из них, приобретет интересующие их компьютерные игры с указанного сайта, путем оплаты покупок денежными средствами со счета сфотографированной ФИО4 банковской карты № № (счет №), эмитированной ПАО Сбербанк России на имя ФИО7 №1, заполнив на указанном сайте необходимую форму для осуществления безналичного расчета, введя номер карты, CCV- код, фамилию и имя держателя карты.

16.05.2019г., примерно в 01 час 40 минут, ФИО4, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, вошли каждый с персонального компьютера в приложение «Skype», с целью общения «онлайн» для обсуждения совместных действий, направленных на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, обмена информацией о номерных обозначениях на карте, данных держателя карты, а также о приобретаемых с сайта играх, и через приложение «steam» сайта «steamgames.com» с персонального компьютера каждый вошел в свой аккаунт, введя логин и пароль. ФИО4 вошел в аккаунт «rower463», ФИО1 вошел в аккаунт «grishanovaleksandr» на сайте «steamgames.com». Действуя целенаправленно, с целью достижения преступного результата, ФИО4 16.05.2019г. в период времени с 01 часа 52 минут, находясь по указанному адресу, обсуждая с ФИО1 наличие и стоимость компьютерных игр, выбрал на сайте «steamgames.com» компьютерную игру «Kingdom соте», способ оплаты покупки с карты «VISA», ввел необходимые данные банковской карты, имя держателя, произвел оплату покупки (компьютерной игры) со счета карты № № (счет №), эмитированной ПАО Сбербанк России на имя ФИО7 №1, в сумме 1239,57 рублей. После чего ФИО4 получил уведомление на электронную почту о приобретении компьютерной игры в библиотеку аккаунта «rower463». Тем самым, ФИО4 совместно с ФИО1 совершили хищение денежных средств, путем оплаты покупки компьютерной игры на сайте «steamgames.com». Не останавливаясь на достигнутом, продолжая общаться «онлайн» с ФИО1 относительно способа хищения денежных средств со счета банковской карты на имя ФИО7 №1, ФИО4 в 01 час 55 минут похитил со счета банковской карты № № денежные средства в сумме 1759 рублей, путем осуществления безналичного перевода денежных средств на электронный кошелек своего аккаунта «rower463» на сайте «steamgames.com» с целью дальнейшего приобретения на похищенные денежные средств компьютерных игр. Затем 16.05.2019г. ФИО4 в период времени с 01 часа 59 минут до 02 часов 04 минут приобрел на сайте «steamgames.com» через свой аккаунт «rower463» компьютерную игру «MORDHAU», стоимостью 763,8 рублей, оплатив покупку деньгами, похищенными со счета карты ФИО7 №1, находящимися на электронном счету кошелька его аккаунта «rower463», которую подарил ФИО1, переслав ее в его аккаунт. После чего указанного числа в тот же промежуток времени, ФИО4 приобрел компьютерную игру «The international 2019 battle pass», стоимостью 645 рублей, произведя операцию по безналичной оплате за товар, таким же способом как и ранее, с банковского счета №, открытого в ПАО Сбербанк России на имя ФИО7 №1, а также приобрел компьютерную игру «SEKIRO», стоимостью 1999 рублей, оплатив покупку деньгами, похищенными со счета карты ФИО7 №1, находящимися на электронном счету кошелька его аккаунта «rower463» в размере 995,20 рублей, и произведя операцию по безналичному расчету с банковского счета № на сумму 1003 рубля 80 копеек. Тем самым, ФИО4 совместно с ФИО1 похитили со счета № банковской карты №, эмитированной ПАО Сбербанк России на имя ФИО7 №1, денежные средства на общую сумму 4 647 рублей 37 копеек, распорядившись похищенными деньгами по своему усмотрению.

В связи с тем, что было позднее время суток, ФИО1 совместно с ФИО4 решили продолжить тайное хищение денежных средств со счета банковской карты держателя ФИО7 №1 утром 16.05.2019г.

16.05.2019г. в период времени с 09 часов 52 минут до 10 часов 09 минут ФИО4 совместно с ФИО1, находясь каждый по месту своего жительства, вошли каждый со своего персонального компьютера соответственно в свои аккаунты «rower463» и «grishanovaleksandr» на сайте «steamgames.com» и, используя данные банковской карты ФИО7 №1, осуществили операции по безналичному переводу на электронные кошельки своих аккаунтов денежных средств каждый по три платежа по 3000 рублей, на общую сумму 18 000 рублей, таким же способом как и ранее, похитив тем самым денежные средства держателя карты № № (счет №), эмитированной ПАО Сбербанк России на имя ФИО7 №1, обратив похищенные денежные средства в свою собственность.

Всего, в период времени с 15 мая 2019 года по 16 мая 2019 года ФИО4 совместно с ФИО1 похитили вышеописанным способом, с банковского счета №, открытого на имя ФИО7 №1 в ПАО Сбербанк России, используя данные банковской карты № №, денежные средства на общую сумму 22 647 рублей 37 копеек. В результате совместных умышленных преступных действий ФИО4 и ФИО1 ФИО7 №1, с учетом его материального положения, причинен значительный материальный ущерб на сумму 22 647 рублей 37 копеек. Их преступные действия повторялись в течение непродолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются продолжаемым преступлением.

Своими действиями ФИО1 и ФИО4 причинили ФИО7 №1 материальный ущерб на общую сумму 22 647 рублей 37 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО4 свою вину признали и поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайства заявлены ими добровольно и после консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Штурмак М.И. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что в ходе предварительного расследования уголовного дела нарушений прав ФИО1 допущено не было, все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Защитник Штурмак Я.М. поддержал ходатайство подсудимого ФИО4 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что в ходе предварительного расследования уголовного дела нарушений прав ФИО4 допущено не было, все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Государственный обвинитель и потерпевший ФИО7 №1 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что обвинение, предъявленное ФИО1 и ФИО4 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, санкция указанной статьи не превышает 10 лет лишения свободы, оснований для прекращения дела не имеется, в связи с чем, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 и ФИО4 без проведения судебного разбирательства.

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО4 и ФИО1, суд исходит из указанных выше обстоятельств дела, согласно которых 15.05.2019г. в период времени с 18 часов 10 минут до 22 часов 00 минут ФИО4, осуществляя обязанности стажера по должности контролера в магазине «Европа-17» по адресу: 

<

...> а, сфотографировал забытую покупателем банковскую карту № № (счет №), эмитированную ПАО Сбербанк России, держателем которой является ФИО7 №1, на находящийся у него в пользовании мобильный телефон марки «ASUS».

В тот же день в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут в ходе беседы ФИО4 предложил ФИО1 совместно совершить хищение денежных средств со счета банковской карты, путем осуществления платежных операций через глобальную сеть интернет, с целью приобретения компьютерных игр с сайта «steamgames.com», и ФИО1 согласился с предложением ФИО4

В период времени с 23 часов 00 минут 15.05.2019г. до 01 часа 30 минут 16.05.2019г. ФИО1 совместно с ФИО4 распределили между собой роли, согласно которым каждый, путем входа в свой аккаунт на сайте «steamgames.com» через приложение «steam», имеющееся на персональном компьютере каждого из них по месту жительства каждого, приобретет интересующие их компьютерные игры с указанного сайта, путем оплаты покупок денежными средствами со счета сфотографированной ФИО4 банковской карты № № (счет №), эмитированной ПАО Сбербанк России на имя ФИО7 №1

ФИО4 вошел в аккаунт «rower463», ФИО1 вошел в аккаунт «grishanovaleksandr» на сайте «steamgames.com».

ФИО4 и ФИО1 16.05.2019г. в период времени с 01 часа 52 минут, каждый находясь по месту своего жительства, обсуждая между собой наличие и стоимость компьютерных игр, похитили со счета № банковской карты № №, эмитированной ПАО Сбербанк России на имя ФИО7 №1, приобретая компьютерные игры, денежные средства на общую сумму 4 647 рублей 37 копеек, производя операции по безналичному расчету.

16.05.2019г. в период времени с 09 часов 52 минут до 10 часов 09 минут ФИО4 совместно с ФИО1, находясь каждый по месту своего жительства, вошли каждый со своего персонального компьютера соответственно в свои аккаунты «rower463» и «grishanovaleksandr» на сайте «steamgames.com» и, используя данные банковской карты ФИО7 №1, осуществили операции по безналичному переводу на электронные кошельки своих аккаунтов денежных средств каждый по три платежа по 3000 рублей, на общую сумму 18 000 рублей. Всего, в период времени с 15 мая 2019 года по 16 мая 2019 года ФИО4 совместно с ФИО1 похитили со счета № карты № №, эмитированной ПАО Сбербанк России на имя ФИО7 №1, денежные средства на общую сумму 22 647 рублей 37 копеек, причинив потерпевшему ФИО7 №1 значительный ущерб. 

Действия ФИО1 и ФИО4 суд квалифицирует по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

О наличии предварительной договоренности между ФИО1 и ФИО4 свидетельствуют согласованность их действий, как в части подготовки, так и в реализации преступного умысла, направленного на хищение имущества, их действия носили совместный и целенаправленный характер, поскольку они обсуждали между собой наличие и стоимость компьютерных игр, способ их оплаты.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку согласно примечания к ст.158 УК РФ значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Размер похищенного составляет более 5 000 руб. и является для потерпевшего с учетом его материального положения значительным.

При определении вида и размера назначаемого ФИО1 и ФИО4 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность каждого виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, а также положения ст.62 ч.5 УК РФ. 

Судом в соответствии со ст.67 УК РФ учитываются характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Подсудимые совершили преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

ФИО1 и ФИО4 по месту жительства характеризуются положительно (л.д.129,150), участковым уполномоченным характеризуются удовлетворительно (л.д.126,156), по месту учебы характеризуется удовлетворительно (л.д.157); на учете врачей нарколога и психиатра не состоят (л.д.127,128,147,148).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной (л.д.30).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной (л.д.34).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимых ФИО1 и ФИО4, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ является добровольное возмещение подсудимыми имущественного ущерба потерпевшему. 

Признание ФИО1 и ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность каждого подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, совокупность которых суд признает исключительной, и приходит к выводу о возможности назначения наказания с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа, считая, что такой вид наказания будет способствовать их ориентации на исправление. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 и ФИО4 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ст.15 ч.6 УК РФ, как в отношении ФИО1, так и в отношении ФИО4 

Меру пресечения ФИО3 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ: банковскую карту ПАО Сбербанк №» № на имя ФИО12 хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела, системный блок с надписью «ZALMAN», выданный на ответственное хранение ФИО1, считать переданным последнему по принадлежности, системный блок с надписью «DNS», выданный на ответственное хранение ФИО4, считать переданным последнему по принадлежности.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.296-297, 298-299, 307 - 310, 316 - 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО4 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО Сбербанк № № на имя ФИО13 хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела, системный блок с надписью «ZALMAN», выданный на ответственное хранение ФИО1, считать переданным последнему по принадлежности, системный блок с надписью «DNS», выданный на ответственное хранение ФИО4, считать переданным последнему по принадлежности.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, в остальной части приговор может быть обжалован в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Судья О.Н. Иванникова